



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年10月28日

上場会社名 株式会社共同紙販ホールディングス 上場取引所 東  
 コード番号 9849 URL https://www.kyodopaper.com  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 郡司 勝美  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 木村 純也 TEL 03-5826-5171  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月12日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	8,182	13.5	89	227.3	108	128.8	64	△44.3
2019年3月期第2四半期	7,212	△5.4	27	35.1	47	28.3	116	267.6

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 28百万円 (△79.3%) 2019年3月期第2四半期 139百万円 (134.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	97.64	-
2019年3月期第2四半期	175.84	-

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	9,258	3,472	37.5
2019年3月期	9,413	3,447	36.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 3,472百万円 2019年3月期 3,446百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	0.00	-	50.00	-
2020年3月期	-	0.00	-	-	-
2020年3月期（予想）	-	-	-	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。株式併合後の基準で換算した2019年3月期の1株当たり年間配当金は50円となります。

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,000	3.5	120	9.2	150	11.1	100	△37.6	150.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	735,344株	2019年3月期	735,344株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	65,685株	2019年3月期	72,179株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	665,302株	2019年3月期2Q	663,225株

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	P. 2
(1) 経営成績に関する説明 .....	P. 2
(2) 財政状態に関する説明 .....	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	P. 5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	P. 5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	P. 7
(継続企業の前提に関する注記) .....	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	P. 7
(重要な後発事象) .....	P. 7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益や雇用環境の改善を背景として底堅く推移しましたが、米中貿易摩擦が長期化し海外経済の減速が懸念され、輸出を中心に力強さに欠く状況にあります。

紙流通業界におきましては、国内紙需要の減少が加速する一方で、頻発する自然災害による物流寸断の影響や生産設備故障の発生等により、商品の確保に苦慮する状況が続いております。

このような状況下で当社グループは、当期を初年度とした中期経営計画のもと、引き続き顧客ニーズにきめ細かく対応する営業活動を展開し、国内販売シェア確保と適正価格販売の堅持に取り組んでまいりました。

その結果、販売重量は印刷用紙・情報用紙ともに前年を上回り、売上高も価格修正が浸透したことにより改善致しました。

利益面では、売上増による売上総利益の増加により、営業利益、経常利益は増益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、税効果会計における法人税等調整額が昨年に比べて69百万円変動したことにより減益となりました。

当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高8,182百万円(前年同期比13.5%増)、営業利益89百万円(前年同期比227.3%増)、経常利益108百万円(前年同期比128.8%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益64百万円(前年同期比44.3%減)となりました。

売上高をセグメント別にみますと、洋紙卸売事業が8,116百万円(前年同期比13.5%増)、不動産賃貸事業が60百万円(前年同期比0.3%減)、物流事業が167百万円(前年同期比5.0%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて154百万円減少し、9,258百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が371百万円減少し、商品が197百万円増加したためであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて180百万円減少し、5,785百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が154百万円減少したためであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて25百万円増加し、3,472百万円となりました。これは主に利益剰余金が31百万円増加したためであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月8日の「2019年3月期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	688,640	751,039
受取手形及び売掛金	3,273,880	2,902,446
電子記録債権	869,398	923,680
商品	796,342	993,841
未収入金	484,990	427,770
その他	44,784	45,212
貸倒引当金	△4,546	△4,197
流動資産合計	6,153,490	6,039,793
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	919,968	895,189
機械装置及び運搬具(純額)	30,205	27,686
土地	1,122,057	1,122,057
その他(純額)	12,721	8,550
有形固定資産合計	2,084,952	2,053,482
無形固定資産		
のれん	358,713	338,785
その他	4,770	11,947
無形固定資産合計	363,484	350,732
投資その他の資産		
投資有価証券	402,489	374,447
出資金	215,341	215,341
繰延税金資産	125,105	137,754
その他	68,495	86,844
投資その他の資産合計	811,431	814,388
固定資産合計	3,259,868	3,218,603
資産合計	9,413,359	9,258,397

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,147,175	4,992,862
電子記録債務	172,779	178,063
賞与引当金	43,524	72,546
その他	239,289	185,179
流動負債合計	5,602,768	5,428,651
固定負債		
退職給付に係る負債	317,309	316,308
その他	45,588	40,560
固定負債合計	362,897	356,868
負債合計	5,965,666	5,785,519
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,381,052	2,381,052
資本剰余金	776,560	782,473
利益剰余金	587,798	619,600
自己株式	△261,848	△238,375
株主資本合計	3,483,563	3,544,750
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△36,641	△72,642
その他の包括利益累計額合計	△36,641	△72,642
非支配株主持分	770	768
純資産合計	3,447,692	3,472,877
負債純資産合計	9,413,359	9,258,397

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	7,212,147	8,182,443
売上原価	6,253,864	7,083,255
売上総利益	958,282	1,099,188
販売費及び一般管理費		
役員報酬及び給料手当	345,588	346,210
賞与引当金繰入額	16,660	70,992
退職給付費用	21,578	19,861
減価償却費	25,864	23,954
その他	521,182	548,449
販売費及び一般管理費合計	930,873	1,009,467
営業利益	27,409	89,720
営業外収益		
受取利息	8	6
受取配当金	15,939	16,369
設備賃貸料	3,790	3,815
貸倒引当金戻入額	—	845
保証債務取崩額	—	356
その他	4,232	1,436
営業外収益合計	23,970	22,831
営業外費用		
手形売却損	2,504	2,568
支払手数料	1,000	1,000
その他	259	50
営業外費用合計	3,764	3,618
経常利益	47,615	108,932
特別利益		
固定資産売却益	649	—
特別利益合計	649	—
特別損失		
固定資産除却損	78	—
特別損失合計	78	—
税金等調整前四半期純利益	48,186	108,932
法人税、住民税及び事業税	13,601	56,623
法人税等調整額	△81,989	△12,649
法人税等合計	△68,387	43,973
四半期純利益	116,574	64,958
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△48	△1
親会社株主に帰属する四半期純利益	116,623	64,959

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	116,574	64,958
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23,173	△36,001
その他の包括利益合計	23,173	△36,001
四半期包括利益	139,747	28,957
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	139,796	28,958
非支配株主に係る四半期包括利益	△48	△1



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

2019年10月12日に首都圏に上陸した台風19号の影響により荒川の支流が氾濫し、当社子会社である関東流通株式会社(埼玉県戸田市)の倉庫が浸水、1階に保管していた在庫品及び取引先からの預かり商品が被害を受けました。現在、この台風による被害額について精査中であり、商品の廃棄処分等による損失や受取保険金の発生が見込まれます。